
Libero Consorzio Comunale di Trapani
ORIGINALE

STAFF GARE E CONTRATTI

STAFF GARE E CONTRATTI

Oggetto:

Efficacia dell'aggiudicazione  a favore dell'operatore economico con plico
n° 11 RTP  ING. GIUSEPPE CERVAROLO (capogruppo) - ING. ALIDA
SCHIFANO(mandante giovane professionista) - DOTT. GEOL PASQUALE
PETRELLI(mandante)  , corrente in Torano Castello (CS) ,  con il ribasso
percentuale del 48,6% "Servizio  professionale integrato per la
progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed
esecuzione, direzione dei lavorie certificato di regolare esecuzione, relativo
all'intervento Ponte sul fiume Lenzi lungo la S.P. n. 21 Trapani - Marsala -
Intervento di manutenzione straordinaria relativo al risanamento
strutturale e adeguamento per la messa in sicurezza" -CUP:
H17H21007260001 - CIG: 9038414F2C -CODICE GARA 61

CIG: 9038414F2C

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 86   del 20-12-2022

N. Generale 2166   del 20-12-2022

Il Dirigente di Settore

Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento, Giovanni⮚
F. Di Bernardo;

Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale⮚
degli EE.LL;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;⮚

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di⮚
provvedere relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del⮚
D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;⮚

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 2 di 8

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di⮚
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000";

D E T E R M I N A

Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento Giovanni F. Di Bernardo, indicata
in premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e
sostanziale, facendola propria integralmente.

IL TITOLARE DI POSIZIONE
ORGANIZZATIVA

DOTT.SSA Anna Maria Santangelo
(Sottoscritto con Firma Digitale)

IL DIRIGENTE DI SETTORE
Fabio Martino Battista

(Sottoscritto con Firma Digitale)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 3 di 8

Libero Consorzio Comunale di Trapani

STAFF GARE E CONTRATTI

STAFF GARE E CONTRATTI

Preliminare n. 89 del 20-12-2022

Oggetto:

Efficacia dell'aggiudicazione  a favore dell'operatore economico con plico
n° 11 RTP  ING. GIUSEPPE CERVAROLO (capogruppo) - ING. ALIDA
SCHIFANO(mandante giovane professionista) - DOTT. GEOL PASQUALE
PETRELLI(mandante)  , corrente in Torano Castello (CS) ,  con il ribasso
percentuale del 48,6% "Servizio  professionale integrato per la
progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed
esecuzione, direzione dei lavorie certificato di regolare esecuzione, relativo
all'intervento Ponte sul fiume Lenzi lungo la S.P. n. 21 Trapani - Marsala -
Intervento di manutenzione straordinaria relativo al risanamento
strutturale e adeguamento per la messa in sicurezza" -CUP:
H17H21007260001 - CIG: 9038414F2C -CODICE GARA 61

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO con Determinazione Dirigenziale n. 56 del  06/09/2022 (N. Gen. 1417 del 06/09/2022) dello

Staff Gare e Contratti è stata approvata la proposta di aggiudicazione formulata dalla Commissione di cui

verbale n. 5  prot. n. 23899  del 23/08/2022, ai sensi dell’art. 33 comma 1 del D.L.gs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.,

e per effetto dello stesso è stato aggiudicato l’appalto in oggetto all'operatore economico individuato (con

plico n. 11) – RTP  ING. GIUSEPPE CERVAROLO (capogruppo) - ING. ALIDA SCHIFANO(mandante

giovane professionista) - DOTT. GEOL PASQUALE PETRELLI(mandante)  , corrente in Torano Castello

(CS)  , con il ribasso percentuale del 48,6% sul prezzo posto a base di gara di    € 112.690,91 IVA esclusa;

- Ai sensi dell’art. 76, comma 5, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., con note prot. 25377  e 25378 del

08/09/2022 si è data comunicazione dell’avvenuta aggiudicazione, disposta con la superiore Determinazione

Dirigenziale N. 56 del 06/09/2022 , rispettivamente all’o.e. aggiudicatario– RTP  ING. GIUSEPPE

CERVAROLO (capogruppo) - ING. ALIDA SCHIFANO(mandante giovane professionista) - DOTT. GEOL

PASQUALE PETRELLI(mandante), corrente in Torano Castello (CS) , con il ribasso percentuale del 48,6%

(plico n.11) e a tutti gli  OO.EE.  partecipanti  alla procedura in oggetto;

CONSIDERATO che l’aggiudicazione diventa efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n.

50/2016 e ss.mm.ii., solo dopo l’esito positivo della verifica del possesso dei requisiti richiesti per la

partecipazione alla gara.

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 4 di 8

ATTESO che la verifica dei prescritti  requisiti , sia generali che specifici, è stata avviata per l’O.E. RTP

ING. GIUSEPPE CERVAROLO (capogruppo) - ING. ALIDA SCHIFANO(mandante giovane

professionista) - DOTT. GEOL PASQUALE PETRELLI(mandante) corrente in Torano Castello (CS)

attraverso richieste tramite ANAC o via pec agli Enti competenti e ai professionisti del RTP   al fine di

acquisire le necessarie seguenti certificazioni , acquisite agli atti del fascicolo n. 893 e precisamente:

1) Certificati del casellario giudiziale, acquisiti tramite ANAC e assunti al protocollo in entrata dell’Ente ,

per ogni singolo professionista facente parte del RTP     , dai quali a loro carico risulta “NULLA”:

2) - Esito regolarità fiscale di ogni singolo professionista facente parte  del RTP con certificati assunti al
protocollo d’entrata dell’Ente
3) – Certificati del casellario informatico ANAC,  di ogni singolo professioniosta partecipante al RTP,
assunti al protocollo d’entrata dell’Ente, dai quali non risultano annotazioni.
4)- Certificati dell’Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato di ogni singolo
professioniosta partecipante al RTP , richiesto al Sistema  Informativo del Casellario  del  Ministero di Grazia
e Giustizia .
5) – Visura camerale: Non hanno iscrizione al Registro delle imprese.
6)- Certificati regolarità contributiva  per ogni singolo professioniosta partecipante al RTP, rilasciati  da
Inarcasssa ed Epap , assunti al protocollo d'entrata dell'Ente , dai quali  non risultano inadempienze
contributive .
7)- Certificati  dei Carichi pendenti  richiesti  alla Procura  della Repubblica   presso i Tribunali  di Cosenza
e di Agrigento   per ogni singolo professioniosta partecipante al RTP. Acquisito  il certificato solo per un
professionista, dal quale non risultano annotazioni. Per gli altri due  professionisti non è pervenuto riscontro
alle richieste   n. 25840 e 25841 del 13/09/2022 .
8)- Comunicazioni antimafia ai sensi dell’art. 87 del D. Lgs. 159/2011 e ss.mm.ii. del Ministero
dell’Interno, richieste online tramite  portale ANAC o BDNA . Acquisiti nulla osta  e assunti al protocollo
d'entrata dell'Ente  ai nn 30576 del 26/10/2022 , 33106 del 16/11/2022, 36115 del 13/12/2022 e agli atti del
fasciscolo.

9)- Ottemperanza L. 68/99 ,  trattasi di datori di lavoro che hanno dichiarato di occupare un numero di
dipendenti inferiore a 15 unità  che pertanto non sono soggetti agli obblighi della Legge  68/99. Non
necessitano  quindi di alcuna verifica come da  circolare n. 10/2003  del Ministero del Lavoro e delle
Politiche Sociali .

10- In ordine ai REQUISITI DI IDONEITA’ PROFESSIONALE, previsti al paragrafo 4.1 lett.g del
disciplinare di gara,  in riscontro  alla richiesta formulata da questa Stazione  Appaltante  con  prot. n.  28402
del 06/10/2022 al professionista capogruppo del RTP , è stata trasmessa documentazione assunta al prot. n.
34079 del  23/11/2022 con riguardo al Coordinatore della Sicurezza in fase di Progettazione e di Esecuzione ,
comprovante i requisiti richiesti
Con riguardo al giovane professionista , è stata accertata l’iscrizione  all’albo  unico del Consiglio Nazionale
Ingegneri di Agrigento  (rif. protocollo d’entrata  dell’Ente n. 34048 del  23/11/2022) e lo svolgimento
dell'incarico  di progettazione ai sensi del D.M.  263/2016.

11- In ordine ai REQUISITI DI CAPACITA’ TECNICO PROFESSIONALE, previsti al paragrafo 4.2
del disciplinare di gara,   si è richiesto con nota prot. n. 28400 del 06/10/2022 la comprova di ogni servizio
dichiarato da ciascun professionista partecipante al RTP , secondo le modalità previste dal disciplinare di
gara.
Il suddetto RTP  ha trasmesso  con nota assunta al prot. n. 34079 del 23/11/2022 dell'Ente  integrata con
successa nota ricevuta tramite portale gare in data 30/11/2022 , riscontro  documentazione a comprova dei
servizi svolti   dai   professionisti partecipanti per le categorie S04  e S01.

DATO ATTO che con  nota prot. n. 35106  del  02/12/2022, si è puntualmente relazionato al RUP  per-

quanto di competenza , in ordine  alla completezza , all’esame e valutazione della documentazione  acquisita

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 5 di 8

per la verifica dei requisiti generali  e di quella trasmessa dal RTP  ING. GIUSEPPE CERVAROLO

(capogruppo) - ING. ALIDA SCHIFANO(mandante giovane professionista)-DOTT. GEOL PASQUALE

PETRELLI(mandante)  per la comprova dei requisiti  speciali di idoneità professionale e capacità tecnica

dichiarati ,  ai sensi dell’art. 86 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.,  acquisita agli atti del fascicolo.

Con la medesima nota  si è comunicato, altresì, che per quanto riguarda il subappalto, l’Operatore

Economico   ha dichiarato  che  intende avvalersi del subappalto per “lindagini geologiche, geotecniche e

sismiche , sondaggi, rilievi, misurazioni e picchettazioni,  predisposizione di elaborati specialistici  e di

dettaglio  secondo  quanto previsto dall’art. 31  c. 8 D.Lgs. 50/2016 e nei limiti consentiti dalla legge ”.

 PRESO ATTO della nota prot. n. 36080 del  13.12.2022 con la quale il RUP,  esaminata la documentazione

acquisita e quella trasmessa dal raggruppamento per la comprova dei requisiti generali e di idoneità

professionale e di capacità tecnico-professionale , ha comunicato di avere effettuato i dovuti controlli e di

poter procedere all’efficacia .

RICHIAMATA  la Determinazione Dirigenziale n. 1219 del  24/12/2021 (N. Generale 2174 del

27/12/2021) del  Settore Gestione e Coordinamento Servizi Tecnici e P.I.ST., con la quale si è provveduto a

disporre di delegare, ai sensi dell’art. 17 del D. Lgs. n. 165/2001 e ss.mm. e ii. il Responsabile dello Staff

“Gare e Contratti pro – tempore per lo svolgimento e la formalizzazione di tutti gli adempimenti connessi

allo svolgimento della procedura di gara, fino alla stipula del contratto.

VISTE:

1) la nota prot. n. 13748  del 05/05/2022 con la quale lo svolgimento  della procedura di gara fino alla

proposta di aggiudicazione è stato delegato  al Dott. Vito  Oreste  Di  Bernardo  in conseguenza del numero

delle  procedure in atto  tutte con carattere d'urgenza.

2) la determinazione dirigenziale n. 286 del 12/10/2022 di conferma, senza soluzione di continuità, degli

incarichi di Posizione Organizzativa e delle relative deleghe delle funzioni/dirigenziali ai responsabili di P.O.

fino a diversa disposizione tra cui quella della Dott.ssa Anna Maria Santangelo n.q. di Titolare dello Staff

“Gare e Contratti”.

 OCCORRE, pertanto, prendendo atto di quanto deciso dal RUP con la nota prot. 36080 del  13.12.2022 ,

dichiarare l’efficacia dell'aggiudicazione disposta con Determinazione Dirigenziale dello Staff Gare e

Contratti n. 56  del 06/09/2022  (N. Gen. 1417 del 07/09/2022)  ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n.

50/2016 e ss.mm.ii. nei confronti dell’o.e. RTP  ING. GIUSEPPE CERVAROLO (capogruppo) - ING.

ALIDA SCHIFANO(mandante giovane professionista) - DOTT. GEOL PASQUALE PETRELLI(mandante)

- (plico  n. 11 ) corrente in   Torano Castello(CS)  con il ribasso percentuale del 48,6%.

DATO ATTO che ai fini dell’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativo e contabile

sono state effettuate le dovute verifiche ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.,

risultando che il presente provvedimento comporterà riflessi diretti sulla situazione economica-finanziaria

dell’Ente o sul patrimonio dell'Ente derivanti dalla stipula del contratto conseguente all’efficacia

dell’aggiudicazione,  ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D. Lgs. n. 50/2016.

DATO ATTO che  ai sensi dell’art. 183 comma 9 bis del vigente TUEL, trattasi di spesa  non ricorrente.

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 6 di 8

VISTI:

- la Deliberazione Commissariale con i poteri del Consiglio n. 3 adottata in data 25.01.2022, con cui è stato

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2022/2024;

- il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2022-2024 approvato con la deliberazione commissariale con i

poteri del Consiglio n. 4 del 27/01/2022;

- il Decreto del Commissario Straordinario, adottato con i poteri del Presidente del Libero Consorzio

Comunale, n. 10 del 27/01/2022 di approvazione, ai sensi dell’art. 159 del TUEL, del PEG finanziario

2022-2024;

- con Decreto Commissariale n. 29 del 11/04/2022, adottato con i poteri del Presidente del Libero Consorzio

Comunale, nonché con le funzioni del Consiglio, è stato approvato il Riaccertamento Ordinario e la

Reimputazione dei residui all’esercizio finanziario 2022;

- il Decreto n. 52 del 30/06/2022 con il quale il Commissario Straordinario, assunti i poteri del Presidente, ha

approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2022/2024 e il relativo allegato Piano

delle performance – Obiettivi strategici e operativi 2022/2024.

DATO ATTO del rispetto delle prescrizioni di cui al Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e

delle Trasparenza adottato dal Commissario Straordinario con i poteri della Giunta con decreto

commissariale n. 35  del 30/4/2022, e in particolare del punto 1.11 "Meccanismi, comuni a tutti gli Uffici, di

formazione, attuazione e controllo delle decisioni idonei a prevenire il rischio di corruzione", con evidenza

anche:

a) al rispetto dell’iter procedurale ed in particolare del rispetto dei tempi del procedimento - ai sensi di legge-

e come da precedenti comunicati e pubblicati nella sezione “Amministrazione Trasparente”;

b) ad assicurare il libero confronto concorrenziale, avendo definito requisiti di partecipazione alla gare,

anche ufficiose, e di valutazione delle offerte, chiari ed adeguati;

c) all’acquisizione, all’atto dell’insediamento dei seggi di gara e delle commissioni giudicatrici, della

dichiarazione di non trovarsi in rapporti di parentela o di lavoro o professionali con i partecipanti alla gara od

al concorso.

d) all’indicazione del CIG, trattandosi di provvedimento propedeutico ad altri che comportano impegni di

spesa e di pagamento.

VISTO l’art. 3, comma 1, lett.d) del D.L. 174/2012, che  ha sostituito l’art. 147 del TUEL come segue:

Art. 147-bis - (Controllo di regolarità amministrativa e contabile) - 1. Il controllo di regolarità amministrativa

e contabile è assicurato, nella fase preventiva della formazione dell'atto, da ogni responsabile di servizio ed è

esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza

dell'azione amministrativa”.

PRESO ATTO che il Regolamento dei Controlli Interni, approvato con deliberazione n.6/C del 22/08/13 del

Commissario Straordinario, assunti i poteri del Consiglio Provinciale, nel recepire la su richiamata

normativa, ribadisce che l’attestazione (..o parere) di regolarità tecnica deve essere riportata anche nelle

premesse delle determinazioni dirigenziali (o dei responsabili dei servizi) e degli atti sindacali

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 7 di 8

(determinazioni – ordinanze);

PRESO ATTO, altresì, che il citato regolamento dei controlli interni chiarisce che il rilascio del parere di

regolarità tecnica è subordinato alla verifica circa la conformità della determinazione ai criteri ed alle regole

tecniche specifiche, il rispetto della normativa di settore e dei principi di carattere generale dell’ordinamento,

nonché dei principi di buona amministrazione ed opportunità ed infine il collegamento con gli obiettivi

dell’Ente, nonché il rispetto delle procedure;

VISTA la L. R. n. 48 del 11/12/1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE. LL;

VISTO il vigente Statuto Provinciale;

VISTO il D. Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.;

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000;

VISTO il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

VISTO l’ordinamento degli enti locali in vigore;

VISTA, in particolare, la l .r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di provvedere relativamente a

quanto riportato nella citata allegata proposta;

VISTO il D. Lgs. 118/ 2011 in merito alla classificazione dei capitoli secondo il nuovo Piano dei Conti;

VISTO l’art. 13 della L. R. n. 30/2000 che demanda al Dirigente del Settore competente la scelta

dell’individuazione del sistema di gara.

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e in particolare:

1) l’articolo 32 comma 5 - Fasi delle procedure di affidamento - specifica che, la stazione appaltante, previa

verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi dell’articolo 33, comma 1, provvede all’aggiudicazione.

2) l’art. 32 comma 7 - Fasi delle procedure di affidamento – stabilisce che l’aggiudicazione diventa efficace

dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti.

3) l’articolo 33 - Controlli sugli atti delle procedure di affidamento - ai sensi del quale “la proposta di

aggiudicazione è soggetta ad approvazione dell’organo competente secondo l’ordinamento della  stazione

appaltante e nel rispetto dei termini dallo stesso previsti, decorrenti dal ricevimento della proposta di

aggiudicazione da parte dell’organo competente. In mancanza, il termine è pari a trenta giorni. Decorsi tali

termini, la proposta di aggiudicazione si intende approvata

Tanto ritenuto e premesso:

                                                                           P R O P O N E

  Per le motivazioni di cui in premessa:

   1)  Dichiarare, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., l’efficacia dell’aggiudicazione

disposta  con Determinazione Dirigenziale dello Staff  Gare e Contratti n. 56  del 06/09/2022  (N. Gen. 1417

del 07/09/2022)  nei confronti dell’o.e.  RTP  ING. GIUSEPPE CERVAROLO (capogruppo) - ING. ALIDA

SCHIFANO(mandante giovane professionista) - DOTT. GEOL PASQUALE PETRELLI(mandante)    -

(plico  n. 11 ) corrente in  Torano Castello(CS) che ha offerto con il ribasso percentuale del  44,6%,  sul

prezzo posto a base di gara di  € 112.690,91 IVA esclusa.

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 8 di 8

2) Dare Atto che l’importo contrattuale di € 57.923,13  pari all’importo a base di gara di € 112.690,91 al
netto
del ribasso del 44,6 %, rientra nella prenotazione dell’impegno, predisposto con Determinazione
Dirigenziale n. 1219 del 24/12/2021 del Dirigente del Settore Gestione e Coordinamento Servizi Tecnici e
P.IST.
 3)  Dare Atto che è stato accertato che la proposta tiene conto di quanto previsto dall’art. 9 del D.L.

78/2009, convertito con L. 102/2009, in ordine alla compatibilità dell’adozione del presente atto con i

relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.

 4)  Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.

147 bis del D. Lgs. 267/2000”.

5) Notificare l’adozione del presente provvedimento all’aggiudicatario, al concorrente che segue in

graduatoria e agli altri O.E. partecipanti alla gara, tramite portale gare telematico dell’Ente.

6) Notificare l’adozione del presente provvedimento al Dirigente del  Settore Gestione e Coordinamento

Servizi Tecnici   e al RUP;

7)  Trasmettere copia della presente all’albo pretorio on-line.

8)  Dare atto che il presente provvedimento risulta essere inserito, per le finalità e ai sensi del D.Lgs.

33/2013, sul sito internet istituzionale nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sezione “Provvedimenti

(Provvedimenti Dirigenti)”, sezione “Scelta del contraente per l’affidamento di lavori, forniture e servizi”.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 Giovanni F. Di Bernardo

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.


